
Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga

2024

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 346.440.826,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 177.625.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 177.625.300,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 2.800.000,00
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03 900.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 115.334.800,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 39.542.100,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 3.873.200,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 15.045.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.90.92 100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 130.100,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 260.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 260.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 260.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 168.555.526,63
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 49.303.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 48.312.450,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43 990.750,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00 17.110.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.39 17.110.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 101.390.326,63
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 756.100,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 17.498.983,01
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 64.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 4.750.250,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO3.3.90.34 12.400,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 72.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 711.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 50.087.013,62
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 2.657.280,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 21.502.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 3.010.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 249.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 5.100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93 15.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESCENTRALIZAÇÃO3.3.92.00 752.000,00
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Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA3.3.92.37 752.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 21.113.950,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 18.807.850,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00 692.350,00
AUXÍLIOS4.4.50.42 692.350,00

APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 18.115.500,00
MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30 34.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39 763.300,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 12.159.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 5.158.400,00

INVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00 6.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.5.90.00 6.100,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.5.90.61 6.100,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 2.300.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 2.300.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 2.300.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 508.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 508.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 508.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 508.500,00

368.063.276,63TOTAL POR GESTORA
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Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 7.229.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 5.582.050,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 5.582.050,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 450.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.994.275,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.107.900,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 29.875,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.647.450,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.647.450,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 26.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 210.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 40.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 583.200,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 173.250,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 615.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 516.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 516.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 516.500,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 401.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 115.500,00

7.746.000,00TOTAL POR GESTORA
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001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 44.961.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 19.842.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 19.842.000,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 400.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 12.880.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 4.910.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.552.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 100.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 10.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 25.109.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 25.109.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08 2.700.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 9.532.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 12.007.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 320.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 450.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 5.349.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 5.339.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 5.339.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 3.725.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 1.614.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 10.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 10.000,00

50.310.000,00TOTAL POR GESTORA

426.119.276,63TOTAL GERAL
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